
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯ9. oktoďer ϮϬϭ9 stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϰϬ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.   
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϰϬ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ oplǇse erfariŶgerŶe fra RegioŶ HovedstadeŶ oŵ opsporiŶg af fǇsisk 
koŵorďiditet hos psǇkiatrisk sǇge patieŶter ŵed SǇsteŵatiske Soŵatiske UŶdersøgel‐
ser af PsǇkiatriske PatieŶter ;SSUPPͿ? ” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har aŶŵodet RegioŶ HovedstadeŶ oŵ et ďidrag til ďe‐
svarelseŶ af spørgsŵålet, soŵ jeg heŶholder ŵig til:  
 
”SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har ďedt oŵ ďidrag til ďesvarelseŶ af spørgsŵål ϭϰϬ 
oŵ, ŵiŶistereŶ kaŶ oplǇse erfariŶgerŶe fra RegioŶ HovedstadeŶ oŵ opsporiŶg af fǇ‐
sisk koŵorďiditet hos psǇkiatriske patieŶter ŵed SǇsteŵatiske Soŵatiske UŶdersø‐
gelser af PsǇkiatriske PatieŶter ;SSUPPͿ. 
 
RegioŶ HovedstadeŶ kaŶ oplǇse, at Niels Rokkjær, der er speĐiallæge i alŵeŶ ŵediĐiŶ, 
har været tilkŶǇttet feŵ psǇkiatriske ĐeŶtre i løďet af eŶ årrække, hvor haŶ har arďej‐
det efter ŵetodeŶ SǇsteŵatiske Soŵatiske UŶdersøgelser af PsǇkiatriske PatieŶter 
;SSUPPͿ.  
 
HaŶ har set patieŶter ŵed aŵďulaŶt forløď i distriktspsǇkiatrisk ĐeŶter, opsøgeŶde 
psǇkiatriske teaŵ og ďotilďudsteaŵ ŵed et ”alŵeŶ ŵediĐiŶsk tilsǇŶ”. HaŶ ser de pati‐
eŶter, soŵ læge og koŶtaktpersoŶ vurderer, har størst ďehov for eŶ soŵatisk vurde‐
riŶg.  
 
Niels Rokkjær har forudeŶ arďejdet soŵ speĐiallæge i alŵeŶ ŵediĐiŶ også arďejdet 
soŵ forvagt i ŵaŶge år i psǇkiatrieŶ. HaŶ ďǇgger således ďro ŵelleŵ soŵatik og psǇ‐
kiatri ŵed videŶ fra ďegge speĐialer. 
 
Niels Rokkjær ŵotiverer patieŶterŶe til at opsøge egeŶ læge og koŵŵer ŵed oplæg 
hertil. HaŶ er således ikke ďehaŶdler, ŵeŶ kaŶ saŵŵeŶligŶes ŵed eŶ tilsǇŶsgåeŶde 
læge. 
 
De patieŶter, der er ďlevet set, er ďlevet gruŶdigt udredt, ŵeŶ det drejer sig oŵ eŶ 
ŵiŶdre gruppe, og det er uvist, oŵ dette kvalitetsŵæssigt giver ďedre resultater eŶd, 
hvis patieŶterŶes egeŶ læge stod for udredŶiŶgeŶ. LæŶgerevareŶde opfølgŶiŶg for 
deŶŶe gruppe er vaŶskelig, da ŵaŶge ikke er i staŶd til at følge eŶ ďehaŶdliŶgsplaŶ 
eller ŵøde op til aftalte koŶsultatioŶer for at ďlive soŵatisk uŶdersøgt, få taget ďlod‐
prøver og følge et ďehaŶdliŶgsforløď. Dette på trods af, at koŶtaktpersoŶer følger op 
efter ďedste evŶe.  
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Dertil koŵŵer, at ordŶiŶgeŶ er særdeles oŵkostŶiŶgstuŶg, hvilket giver udfordriŶger 
for de psǇkiatriske ĐeŶtre. OrdŶiŶgeŶ er desudeŶ særdeles ’sårďar’, idet koŶĐeptet 
aleŶe praktiseres af Niels Rokkjær, der har udviklet koŶĐeptet. Det er aŶgiveligt kuŶ 
ŵuligt at Ŷavigere i koŶĐeptet ŵed ďetǇdelig erfariŶg iŶdeŶ for et ďredt udvalg af 
speĐialer. Niels Rokkjærs kliŶiske uddaŶŶelse vil, ŵed træŶiŶg iŶdeŶ for ϭϮ forskellige 
speĐialer, aleŶe være at fiŶde hos gaŶske få aŶdre speĐiallæger i alŵeŶ ŵediĐiŶ ud‐
over Niels Rokkjær.  
 
RegioŶ HovedstadeŶs PsǇkiatri overvejer derfor alterŶativer til SSUPP, fǆ PAL‐teaŵs 
;patieŶtaŶsvarlig lægeͿ og gode saŵarďejdsaftaler ŵed soŵatikkeŶ, heruŶder adgaŶg 
til rettidig prøvetagŶiŶg og fast traĐk soŵatisk udredŶiŶg af iŶdlagte patieŶter ŵed 
psǇkisk sǇgdoŵ. EŶ aŶdeŶ ŵulighed kaŶ være aŶsættelse af soŵatiske sǇgeplejersker 
soŵ via ŵoďilt laďoratorieudstǇr kaŶ udføre soŵatisk sĐreeŶiŶg i patieŶteŶs eget 
hjeŵ saŵt ďlodprøvetagŶiŶg i hjeŵŵet op på deŶ ŵåde opspore soŵatiske sǇgdoŵ 
tidligere.” 
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